
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   207   DEL    01/09/2021                 PAG. 1

COPIA
Rif. 67500

  DETERMINAZIONE
Nr.  207  del 01/09/2021

Oggetto:
BANDO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI
PERSONE FISICHE E CONDOMINI PER LA RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI
COPERTURE E MATERIALI CONTENENTI AMIANTO IN MATRICE COMPATTA
PROVENIENTI DA FABBRICATI RESIDENZIALI E LORO PERTINENZE SITI NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI NOVI DI MODENA - ANNO 2021. APPROVAZIONE
GRADUATORIA DOMANDE

IL RESPONSABILE  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO/PATRIMONIO

- Visto il vigente Statuto comunale Titolo IV "Ordinamento degli Uffici e del Personale";

- Preso atto dell'assetto della macro struttura organizzativa del Comune, come definita dalla  
 Giunta Comunale;

-  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso;

- Visto il provvedimento con il quale i Responsabili di Servizio hanno provveduto a nominare i
 Responsabili del Procedimento;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   207   DEL    01/09/2021                 PAG. 2

prop. n° 67500

N. 207

BANDO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI PERSONE
FISICHE E CONDOMINI PER LA RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI COPERTURE E
MATERIALI CONTENENTI AMIANTO IN MATRICE COMPATTA PROVENIENTI DA
FABBRICATI RESIDENZIALI E LORO PERTINENZE SITI NEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI NOVI DI MODENA - ANNO 2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA
DOMANDE.

- - -
IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2021 "APPROVAZIONE DELLA NOTA
DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021 e successivi
atti di variazione;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2021 "APPROVAZIONE DEL BILANCIO
DI PREVISIONE 2021-2023" e successivi atti di variazione;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 12/03/2021 "APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2021-2023– PARTE FINANZIARIA” e successivi atti di
variazione;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 14/06/2018, con la quale è stato approvato,
fino a diversa determinazione, il sistema incentivante per la rimozione e lo smaltimento dell'amianto
in matrice compatta;

Vista la Determinazione n. 78 del 14/04/2021, con la quale:
- è stato approvato il bando in oggetto a valere per l'anno 2021, contenente tutti i dettagli

necessari per dare piena attuazione al sistema incentivante approvato con D.C.C. n. 28/2018;
- sono stati definiti i termini di presentazione delle domande e l'entità dei contributi per le

diverse tipologie di incentivi previste dalla D.C.C. n. 28/2018, come di seguito specificato:
- tipologia 1.A.: contributo riconosciuto agli aventi diritto a parziale copertura delle spese

sostenute per l'acquisto del cosiddetto “Kit rimozione amianto”, da utilizzare per la
rimozione in proprio e lo smaltimento, tramite il circuito di  raccolta  dei rifiuti urbani, di
quantitativi modesti di manufatti in amianto: max 80% della spesa sostenuta con un limite
massimo di euro 125,00 ad intervento e fino alla concorrenza complessiva di euro
1.667,84 (salvo rifinanziamento del fondo nel periodo di vigenza del bando e salvo
impiego delle somme non utilizzate per la voce successiva);

 Termine di presentazione domande: 31/10/2021;
Erogazione contributo non soggetta a formazione di graduatoria;

- tipologia 1.B.: contributo riconosciuto agli aventi diritto a parziale copertura delle spese
inerenti la rimozione, il trasporto e lo smaltimento, tramite ditte specializzate, di
quantitativi consistenti di manufatti in cemento-amianto: max 80% della spesa sostenuta,
al netto dell'IVA, con un limite massimo di euro 3.000,00 ad intervento per superfici
inferiori o uguali a 300 metri quadri, incrementabile di euro 4,00 per ogni metro quadro
eccedente i 300 (bonus grandi superfici), e fino alla concorrenza complessiva di euro



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   207   DEL    01/09/2021                 PAG. 3

9.000,00 (salvo rifinanziamento del fondo nel periodo di vigenza del bando e salvo
impiego delle somme non utilizzate per la voce precedente);

 Termine di presentazione domande: ore 12:00 del 31/07/2021;
Erogazione contributo soggetta a formazione di graduatoria;

Dato atto che per l'ammissione al contributo di cui alla tipologia 1.A., il bando in oggetto prevede
la presentazione, da parte degli interessati, delle richieste dei contributi entro e non oltre il
31/10/2021, con assegnazione degli stessi agli aventi diritto senza necessità di formare graduatoria e
fino ad esaurimento della somma messa a disposizione di euro 1.667,84, fatto salvo l'eventuale
rifinanziamento del fondo;

Considerato che per l'ammissione al contributo di cui alla tipologia 1.B. il bando prevede:
la presentazione, da parte degli interessati, di specifica domanda di ammissione al contributo,
corredata degli allegati richiesti, entro i termini previsti prima nella D.D. n. 78/2021;
la formazione di una graduatoria delle domande presentate da stilare ed approvare in base ai
criteri di priorità ed ai parametri tecnici definiti al punto 3 del bando stesso;

Preso atto che:
alla data odierna non sono pervenute richieste di contributo per la tipologia 1.A.;
entro i suddetti termini per la tipologia 1.B. sono pervenute n. 3 domande di ammissione al
contributo;

Verificato che le domande, pervenute entro i termini, hanno i requisiti formali e sostanziali per
essere ammesse alla formazione della graduatoria;

Vista la graduatoria di cui all’Allegato A, stilata in base ai criteri di priorità e ai parametri tecnici
stabiliti al punto 3 del bando in oggetto che riporta gli interventi classificati come APPROVATI;

Considerato che, come specificato nel bando in oggetto, per la tipologia 1.B.:
- l'ammontare del contributo indicato per ciascun intervento inserito in graduatoria rappresenta

semplicemente una stima, ottenuta moltiplicando la superficie dei manufatti in amianto
dichiarata dal richiedente per l'importo di euro 15,00, definito, ai fini della formazione della
graduatoria, come “contributo standard al metro quadro” (pari all’attuale prezzo medio di
mercato per la rimozione e smaltimento dei manti di copertura in cemento amianto);

- il contributo assegnato definitivamente a ciascun intervento, indipendentemente dal valore
calcolato in via presuntiva per stilare la graduatoria, ammonta all’80% della spesa imponibile
sostenuta per la rimozione e lo smaltimento di materiali contenenti amianto in matrice
compatta fino ad un massimo di euro 3.000,00, incrementabile di euro 4,00 per ogni metro
quadro superiore ai 300;

- in ogni caso, il contributo non potrà essere superiore all'80% della somma indicata nella
fattura presentata dai beneficiari a conclusione dei lavori alla voce di spesa “Rimozione e
smaltimento di materiali contenenti amianto in matrice compatta” e quindi, in relazione alle
diverse casistiche, potrà essere pari, inferiore o superiore al contributo stimato in sede di
formazione della graduatoria;

Preso atto che è stato previsto apposito stanziamento, finanziato con risorse proprie del Comune,
nel Bilancio di previsione dell’Ente 2021-2023 (annualità 2021), al meccanografico n. 0902104,
cap. n. 1631, peg. n. 07, piano finanziario n. 1.4.2.5.999;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   207   DEL    01/09/2021                 PAG. 4

Richiamata la seguente  normativa:
D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e
all’art. 183 “Impegno di spesa”;
L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n.
187/2010 avente ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare
riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, in particolare l’art. 26 “Obblighi
di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente riportate:

- di approvare la graduatoria di cui all’Allegato A, avente ad oggetto: “BANDO PUBBLICO
PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI PERSONE FISICHE E
CONDOMINI PER INTERVENTI DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI COPERTURE E
MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO IN MATRICE COMPATTA PROVENIENTI DA
FABBRICATI RESIDENZIALI E LORO PERTINENZE SITI NEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI NOVI DI MODENA – ANNO 2021.”;

- di dare atto che:
- per la tipologia 1.A., le richieste di contributo non danno luogo a formazione e approvazione

di graduatoria, pur avendo già impegnato con D.D. n. 78/2021 le somme necessarie alla
liquidazione degli aventi diritto che presenteranno domanda entro i termini indicati dal
bando (31/10/2021);

- per la tipologia 1.B.:
- l'ammontare del contributo indicato per ciascun intervento, inserito in graduatoria,

rappresenta semplicemente una stima, ottenuta moltiplicando la superficie dei manufatti
in amianto dichiarata dal richiedente per l'importo di euro 15,00, definito, ai fini della
formazione della graduatoria, come “contributo standard al metro quadro” (pari
all’attuale prezzo medio di mercato per la rimozione e smaltimento dei manti di copertura
in cemento amianto);

- il contributo assegnato definitivamente a ciascun intervento, indipendentemente dal
valore calcolato in via presuntiva per stilare la graduatoria, ammonta all’80% della spesa
imponibile sostenuta per la rimozione e lo smaltimento di materiali contenenti amianto in
matrice compatta fino ad un massimo di euro 3.000,00, incrementabile di euro 4,00 per
ogni metro quadro superiore ai 300;

- in ogni caso, il contributo non potrà essere superiore all'80% della somma indicata nella
fattura presentata dai beneficiari a conclusione dei lavori alla voce di spesa “Rimozione e
smaltimento di materiali contenenti amianto in matrice compatta” e quindi, in relazione
alle diverse casistiche, potrà essere pari, inferiore o superiore al contributo stimato in
sede di formazione della graduatoria;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   207   DEL    01/09/2021                 PAG. 5

- di procedere alla pubblicazione della graduatoria suddetta all'Albo Pretorio del Comune di
Novi di Modena, dandone, comunque, avviso scritto tramite email agli interessati con
indicazione degli adempimenti da espletare per ottenere l'effettiva erogazione del contributo;

- di riservarsi di modificare la graduatoria di cui sopra approvata con il presente atto in caso di:
- ricorsi da parte dei richiedenti in merito alla posizione in graduatoria;
- rinunce da parte di uno o più dei titolari degli interventi classificati come APPROVATI;

- di constatare che la somma complessiva di euro 10.667,84 è stata prenotata sul Bilancio di
previsione dell’Ente 2021-2023 (annualità 2021) al meccanografico n. 0902104, cap. n. 1631,
peg n. 7, piano finanziario n. 1.4.2.5.999, su impegni prenotati con Determinazione n. 78/2021,
come di seguito specificato:
- € 1.667,84 all’imp. n. 493/2021, corrispondente all'importo prenotato per gli interventi di

tipologia 1.A. ai fini dell'assegnazione dei contributi inerenti l'acquisto del “Kit rimozione
amianto” (richieste non assoggettate a graduatoria);

- € 9.000,00 all’imp. n. 494/2019, corrispondente all’importo prenotato per gli interventi di
tipologia 1.B. e, ai fini della liquidazione dei contributi stimati, a garanzia concreta
dell’eventuale scostamento che potrebbe originarsi a consuntivo;

- di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della L. n.
241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento, è l’arch. Sara Gherardi,
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio;

- di dare atto che, con successivo provvedimento, il Responsabile Unico del Procedimento
provvederà all’assegnazione dei contributi a consuntivo, alla liquidazione ed al pagamento entro
i limiti dell'impegno assunto, dietro presentazione di regolare documentazione, solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica concernenti l’idoneità del richiedente a riscuotere
somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente;

- di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”.

 Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

- - -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Resp. SERVIZIO TECNICO

MANUTENTIVO/PATRIMONIO
F.to:  Arch. Sara Gherardi

Novi di Modena, lì IL RESP. SERVIZIO TECNICO
MANUTENTIVO/PATRIMONIO

F.to: Arch. Sara Gherardi



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   207   DEL    01/09/2021                 PAG. 6

Ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e
ss.mm.ii.:

(X) si appone il "VISTO" di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

( ) NON si appone il predetto "VISTO" per le seguenti motivazioni:
_______________________________________________________

Novi di Modena 01.09.2021 Il Responsabile Territoriale Servizio Finanziario
F.to: Dott.ssa Roberta Mussini



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   207   DEL    01/09/2021                 PAG. 7

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 207 del  01/09/2021

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune in data   02-09-2021             e vi rimarrà affissa per
quindici giorni consecutivi.  
La presente  determinazione comunque dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del  Responsabile Area
Economico - Finanziaria avvenuta in data  01-09-2021.                 

Il  Segretario Comunale
F.to  RAFFAELE Dott. CAPPI

======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 

=======================================================================


